
 

Democratic Services 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.gov.uk 
 

 

  
 

Cyfarfod 
 

CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG AELODAU 
PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y 

CYFLOGWYR A’R UNDEBAU 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
2.00 y.h., DYDD IAU, 15FED MEDI, 2016 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Siambr Dafydd Orwig, Swyddfeydd y Cyngor,  

 
Caernarfon, Gwynedd, LL55 1SH 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans     

01286 679 878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd 8  Medi 2016) 

Rhaglen Gyflawn



 

CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG 
AELODAU PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR GWYNEDD A 

CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R UNDEBAU 
 

AELODAETH (7) 
 

 

Plaid Cymru (3) 
 
 

Y Cynghorwyr 
 
 

Peredur Jenkins W. Tudor Owen Seimon Glyn 
 
 

Annibynnol (2) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Trevor Edwards John Pughe Roberts 
 

Llafur (1) 
 
 

Y Cynghorydd Glyn Thomas 
 

Democratiaid Rhyddfrydol (1) 
 
 

Y Cynghorydd Stephen W. Churchman 

 
 

Aelodau Cyfetholedig 
 

Cynghorydd Margaret Lyon, Cynrychiolydd Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 
 

Cynghorydd Hywel Eifion Jones, Cynrychiolydd Cyngor Mon 
  

 

Aelodau Ex-officio 
 

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 
 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   CADEIRYDD 
 
 
I ethol Cadeirydd am cyfarfod yma yn unig 

 

 

   
2.   IS-GADEIRYDD 

 
 
I ethol Is-gadeirydd am y cyfarfod yma yn unig 

 

 

   
3.   YMDDIHEURIADAU 

 
 
Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 

   
4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 
Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 

   
5.   MATERION BRYS 

 
 
Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 

hystyried. 

 

 

   
6.   CRONFA BENSIWN 

 
 
Derbyn Adroddiad Blynyddol y Gronfa Bensiwn am 2015-2016 

 

5 - 67 

   
 
 
 
 
 



 

   
Cynnwys 

 

  Tudalen 

1. Rhagair 1-2 

2. Strwythur Rheoli 3 

3. 

4. 

Adroddiad Blynyddol Bwrdd Pensiwn Gwynedd 

Adolygiad o’r Flwyddyn 

4.1  Gweinyddu Pensiynau 

4.2   Prisiad Actiwaraidd 

4.3   Cydweithio Cronfeydd Pensiwn Cymru 

4.4   Safon Cyfrifeg Rhyngwladol 19 (SCR19) a Safon   

Adrodd Ariannol 17 (SAA17) 

4-5 

 

6-10 

11 

11 

 

12 

5. Tueddiadau Diweddar 13 

6. Adroddiad Rheoli 

6.1  Gweinyddiaeth y Cynllun 

6.2  Sefyllfa Actiwaraidd 

6.3  Trefniadau Gweinyddol a Chadw 

6.4  Pwerau Buddsoddi 

6.5  Rheoli Buddsoddiadau 

6.6  Perfformiad Buddsoddi 

6.7  Datganiad o Egwyddorion Buddsoddi 

6.8  Datganiad Strategaeth Cyllido 

6.9  Fframwaith Sgiliau a Gwybodaeth 

 

14-16 

17 

18-19 

20-21 

21 

22-24 

24 

25 

25 

6. Ystadegau Aelodaeth 26 

7. 

 

Y Cyfrifon – yn amodol ar archwiliad 

Datganiad o Gyfrifon 2014-2015 

Nodiadau i’r Cyfrifon 2014-2015 

 

27-28 

29-62 

Tud. 4

Eitem 6



   

   

1 

1.  Rhagair 

 
Croeso i’r adroddiad blynyddol ar gyfer Cronfa Bensiwn Gwynedd am y flwyddyn at 31/03/2016 

 

Bu cynnydd yng ngwerth asedau’r Gronfa o £1,497m (31/03/2015) i £1,525m (31/03/2016) - 

cynnydd o £28m yn ystod y flwyddyn, fel dangosir ar dudalen 24. Roedd y twf is yng ngwerth y 

Gronfa o ganlyniad i berfformiad gwael cyffredinol y farchnad stoc. Roedd meincnod y Gronfa ar 

sail mynegai safonol perfformiad -0.3% ar gyfer 2015/16 ac roedd rheolwyr y Gronfa yn llwyddo 

cael +1.3% yn ystod blwyddyn gyfnewidiol. 

 

Erbyn 30 Mehefin 2016 roedd gwerth marchnad y Gronfa wedi codi eto i £1,583m, ond yn dilyn 

refferendwm y Deyrnas Unedig ar aelodaeth Undeb Ewropeaidd a chanlyniad y bleidlais i adael,  

gwelwyd effaith uniongyrchol ar werth sterling a chyfraddau llog y DU. Bu i’r marchnadoedd byd-

eang wella ar ôl y gostyngiad gwreiddiol yn dilyn canlyniad y refferendwm. Mae’n anodd rhagweld yr 

effaith hir dymor y bydd penderfyniad ‘Brexit’ yn ei gael ar y Gronfa Bensiwn. 

 

Yn dilyn nifer o newidiadau ac ymgynghoriadau yn ystod 2014/15, roedd y cyflymdra yn parhau yn 

ystod 2015/16. Penderfynodd Llywodraeth San Steffan mai pwlio buddsoddiadau y CPLlL fyddai’r 

ffordd ymlaen, yn hytrach nag uno cronfeydd.  Golyga hyn y bydd Cronfa Bensiwn Gwynedd yn 

parhau, ond bydd buddsoddiadau yn cael eu gwneud trwy strwythur cydweithredol. 

 

Cynhaliwyd ymgynghoriad gan yr Adran Cymunedau a Llywodraeth Leol (ACLlL) yn gofyn am 

gyflwyniadau gan yr holl ACLlL yn Lloegr a Chymru, yn esbonio eu cynlluniau cydweithio a’r 

arbedion disgwylir i’w cyflawni. Er nad oedd prosiect cydweithio Cymru gyfan yn cyrraedd gofynion 

Trysorlys ei Mawrhydi o ran maint, mae’r Llywodraeth wedi cytuno dylai’r gwaith sydd wedi ei 

wneud hyd yn hyn, gan gynnwys sicrhau arbedion sylweddol ar fuddsoddiadau ecwiti goddefol, 

barhau. 

 

Mae strwythur llywodraethol y pwl nawr yn cael ei ddylunio a chyfrifoldebau yn cael eu cytuno, cyn 

i’r strwythur newydd fod yn weithredol yn 2017. Bydd hyn yn newid sylfaenol i’r ffordd mae’r wyth 

cronfa yn rheoli eu buddsoddiadau ac yn symud penderfyniadau apwyntio, monitro a therfynu 

rheolwyr buddsoddi unigol oddiwrth pob Cronfa. Fodd bynnag, bydd Pwyllgor Pensiynau Gwynedd 

dal yn gyfrifol am osod categorïau strategol o fuddsoddiadau gofynnol, a’r dyraniad asedau (rhwng 

categorïau ecwiti, eiddo, ayyb.) yw’r gyriant arwyddocaol mwyaf dychweliadau buddsoddi. Mae 

gwybodaeth pellach o’r hyn gyflwynwyd i’r ACLIL yng Ngorffennaf 2016, ar gael ar wefan y Gronfa.  

 

Cynhaliodd y Bwrdd Pensiwn, gafodd ei sefydlu yn y cyfansoddiad ym Mawrth 2015, ei gyfarfod 

cyntaf yng Ngorffennaf 2015. Mae Adroddiad Blynyddol y Bwrdd Pensiwn wedi gynnwys ar dudalen 

4 o’r adroddiad hwn. Mae gan y Bwrdd sylwedydd yn bresennol yng nghyfarfodydd y Pwyllgor 

Pensiynau, tra bod Cadeirydd y Pwyllgor yn mynychu cyfarfodydd y Bwrdd, er mwyn bod yn atebol 

am benderfyniadau a pherfformiad, ochr yn ochr gyda swyddogion y Gronfa. 

 

Mae prisiad actiwaraidd teirblynyddol 31 Mawrth 2016 ar y gweill, gyda chanlyniadau rhagarweiniol 

ar gael ym mis Hydref a chyfarfod i’r holl gyflogwyr ar 10fed Tachwedd 2016 ble bydd Actiwari’r 

Gronfa yn cyflwyno’r canlyniadau. Rwyf yn annog pob cyflogwr i fynychu’r cyfarfod hwn er mwyn 

deallt y broses a’r tybiaethau a ddefnyddiwyd i gyrraedd at gyfraddau cyfraniadau cyflogwyr unigol. 

Bydd cyfle i ofyn unrhyw gwestiynau yn ystod y cyflwyniad, neu drafod materion penodol sy’n 

perthnasol i gyflogwyr unigol ar ddiwedd y cyfarfod. 

Tud. 5



   

   

2 

 

Mae’r Gronfa wedi bod yn cyfuno data aelodaeth ar gyfer y prisiad fel ar 31 Mawrth 2016. Mae data 

wedi bod yn cyrraedd dros gyfnod o fisoedd, ac ar gyfer rhai roedd mwy nag un flwyddyn o ddata 

yn ddyledus. Golyga hyn bod adnoddau staff y Gronfa yn cael eu hailgyfeirio o dasgau eraill yn ystod 

y cyfnod prysur, er mwyn sicrhau bod y data yn gywir. Byddai’n ddefnyddiol petai bob cyflogwr yn 

danfon data ei gweithwyr yn rheolaidd. Bydd y prisiad a’r adroddiadau FRS17 / IAS19 (at ddibenion 

cyfrifon blynyddol) yn fwy cywir os yw’r data’n gyfoes. 

 

Er bod sefyllfa cyflogwyr unigol o fewn ein Cronfa yn gwahaniaethu, yn gyffredinol, dylai cryfder y 

Gronfa ein galluogi i gymryd dull hyblyg tuag at gyfraddau cyfraniadau ar ôl prisiad 2016. Yn amlwg, 

bydd lleihau unrhyw gynnydd mewn cyfraddau cyfraniadau yn bwysig o ystyried y wasgfa barhaus ar 

wariant cyhoeddus (Llywodraeth yn ariannu awdurdodau lleol, yn ogystal â sefydliadau gwirfoddol 

sydd yn derbyn grantiau llai). 

 

Ein prif amcan unwaith eto fydd sicrhau bod gan gyflogwyr strategaethau cyfrannu fforddiadwy, teg, 

a chynaliadwy ar gyfer 2017/18 – 2019/20  sy'n adlewyrchu eu hamgylchiadau unigol eu hunain. 

 

Parhaodd yr uned weinyddol gyda’i pherfformiad effeithiol fel a ddangosir gan y mesurau yn erbyn ei 

thargedau (gweler tudalen 7). Mae’r Uned wedi gweithio er mwyn sicrhau bod y wybodaeth ar 

gyfer y prisiad actiwaraidd mor gywir â phosib. Yn ystod y flwyddyn roedd Gareth Jones wedi 

ymddeol o’i swydd fel Rheolwr Pensiynau ac mae Nicholas Hopkins wedi cymryd y rôl. Dymunaf 

ymddeoliad hir a hapus i Gareth a chroeso i Nick yn ei rôl newydd. 

 

Diolch yn fawr iawn am eich cefnogaeth yn ystod 2015/16, ac edrychaf ymlaen at barhad ein 

perthynas waith adeiladol yn 2016/17.  Hoffwn drosglwyddo diolch ar ran y Pwyllgor Pensiynau i 

holl staff Cyngor Gwynedd fu’n rhan o weinyddu Cronfa Bensiwn Gwynedd, ac i’n hymgynghorwyr 

allanol a’n partneriaid am eu gwaith yn ystod 2015/16 yn cefnogi rheolaeth a buddiolwyr o’r cynllun.  

I gloi, carwn ddiolch i aelodau’r Pwyllgor Pensiynau a’r Bwrdd Pensiwn am eu cyfraniadau positif a 

chydwybodol yn ystod y flwyddyn ddiwethaf. 

 

 

 
 

Dafydd L. Edwards 

Pennaeth Cyllid 

Tud. 6



   

   

3 

2.  Strwythur Rheoli  
 

Awdurdod Gweinyddu 

Cyngor Gwynedd  
 

Aelodaeth y Pwyllgor Pensiynau 

2015/16 

Y Cynghorydd W. Tudor Owen (Cadeirydd) 

Y Cynghorydd Stephen Churchman (Is-gadeirydd) 

Y Cynghorydd Trevor Edwards 

Y Cynghorydd Simon Glyn (o Dachwedd 2015) 

Y Cynghorydd Peredur Jenkins 

Y Cynghorydd Peter Read (i Awst 2015) 

Y Cynghorydd John Pughe Roberts 

Y Cynghorydd Glyn Thomas (o Fedi 2015) 

Y Cynghorydd Gethin Glyn Williams (i Hydref 

2015) 

Y Cynghorydd Hywel Eifion Jones (Aelod 

Cyfetholedig)  

Y Cynghorydd Margaret Lyon (Aelod 

Cyfetholedig) 
 

Bwrdd Pensiynau (Apwyntiwyd Mehefin 

2015) 

Cynrychiolwyr Cyflogwyr 

Mr Anthony Deakin (Cartrefi Conwy) 

Mr Huw Trainor (Heddlu Gogledd Cymru) 

Councillor Aled Lloyd Evans (Cyngor 

Gwynedd) 

Cynrychiolwyr Aelodau 

Ms Victoria Hallaron 

Mr Osian Richards 

Mrs Sharon Warnes 
 

Pennaeth Cyllid (“Swyddog Adran 

151”) 

Mr Dafydd L. Edwards 
 

Ymgynghorydd 

Mr Paul Potter (Hymans Robertson) 
 

Rheolwyr Buddsoddi 

BlackRock 

Fidelity International  

Insight Investment 

Lothbury  

Partners Group 

Threadneedle 

UBS Global Asset Management Cyf.  

Veritas 

 

 

Ceidwad 

Northern Trust 
 

Actiwari  

Hymans Robertson 
 

Banc 

Barclays Bank plc 
 

Archwilwyr 

Swyddfa Archwilio Cymru 

 

Manylion Cyswllt 

Gellir holi ymhellach a derbyn gwybodaeth 

fanylach ynglŷ n â: 

 gweithrediad Cynllun Pensiwn 

Gwynedd trwy gysylltu â:   
 

Mr Nicholas Hopkins,  

Rheolwr Pensiynau, 

Cyngor Gwynedd, 

Swyddfa’r Cyngor,  

Caernarfon,  

Gwynedd. LL55 1SH 
 

 01286 679612 

  01286 679589 
      

nicholasedwardhopkins@gwynedd.ll

yw.du 

 

 gweithgareddau buddsoddi a 

chyfrifeg y Gronfa trwy gysylltu â:   
 

Mrs Caroline Roberts, 

Rheolwr Buddsoddi, 

Adran Cyllid, 

Cyngor Gwynedd, 

Swyddfa’r Cyngor, 

Caernarfon,  

Gwynedd. LL55 1SH 
 

 01286 679128 

  01286 678962 
 

carolineroberts@gwynedd.llyw.du 

 

Safle We’r Gronfa 

www.cronfabensiwngwynedd.org.uk

Tud. 7

mailto:carolineroberts@gwynedd.llyw.du


   

   

4 

3. Adroddiad Blynyddol Bwrdd Pensiwn Gwynedd ar gyfer y 

flwyddyn at 30 Mehefin 2016 

 

3.1 Cefndir / Cyfansoddiad 

 

Cyfansoddwyd y Bwrdd o dan Ddeddf Pensiynau Gwasanaethau Cyhoeddus 2013 a cynhaliwyd y 

cyfarfod cyntaf ar 13 Gorffennaf 2015. Mae’r aelodaeth yn cynnwys tri aelod sydd yn cynrychioli 

cyflogwyr y cynllun a thri aelod sydd yn cynrychioli aelodau’r cynllun, gan gynnwys un aelod wedi ei 

ymddeol. 

 

Dros y cyfnod rhwng 13 Gorffennaf 2015 a 30 Mehefin 2016 mae’r Bwrdd wedi cwrdd pedair gwaith 

gyda mynychiad unigolion ar gael. Mae aelodau’r Bwrdd yn cael gwahoddiad fel sylwedydd i gyfarfodydd 

y Pwyllgor Pensiynau ac wedi cytuno i gymryd y rôl hon yn ei dro er mwyn hyrwyddo dealltwriaeth yn 

ogystal â cyfathrebu. Mae’r trefniant hon yn gytbwys gyda Cadeirydd y Pwyllgor Pensiynau yn mynychu 

cyfarfodydd y Bwrdd fel sylwedydd. Mae’r Bwrdd wedi gofyn i’w barn ac argymhellion gael eu 

cyflwyno’n swyddogol i’r Pwyllgor fel bo angen. 

 

3.2 Swyddogaeth y Bwrdd 

 

Ar ran deddfwriaeth, dau brif swyddogaeth y Bwrdd Pensiwn Lleol yw cynorthwyo’r Awdurdod 

Gweinyddol i: 

i. Sicrhau llywodraeth a gweinyddiaeth effeithiol a effeithlon o’r CPLlL 

ii. Sicrhau cydymffurfiad gyda deddfwriaeth a rheoliadau perthnasol 

Felly, nid corff penderfynu ond corff monitro, cynorthwy
[...]
ran, a chyflogwyr yn y 

Gronfa Bensiwn, a dymunwn y gorau iddynt yn eu hymddeoliad. 

 

O ganlyniad i'r ymddeoliadau hynny, mae'r adran wedi mynd trwy newidiadau sylweddol o ran staffio, 

gyda rhai aelodau o staff profiadol yn ysgwyddo dyletswyddau newydd a rhai staff newydd yn cael eu 

penodi. Hoffwn eich sicrhau y byddaf yn ymdrechu i wneud yn siŵr bod yr adran yn parhau i ddarparu 

gwasanaeth effeithlon ac o ansawdd i holl aelodau Cronfa Gwynedd. 

 

Mae'r Adran Bensiynau yn cyflogi 13 staff llawn amser parhaol a 2 aelod o staff rhan amser, ac yn 

ymgymryd â phob agwedd o weinyddu'r Gronfa o ddydd i ddydd e.e. sefydlu cofnodion i aelodau 

newydd; gwneud newidiadau i gofnodion aelodau fel y maent yn digwydd; cyfrifo buddion gohiriedig; 

trosglwyddo hawliau pensiwn i mewn ac allan o'r Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol (CPLlL), a thalu 

buddion ar ôl ymddeoliad a marwolaeth aelodau'r cynllun. Mae'r staff pensiynau yn derbyn hyfforddiant 

rheolaidd er mwyn sicrhau bod eu gwybodaeth a'u dealltwriaeth o'r CPLlL yn parhau i fod yn gyfredol. 

Mae nifer o'n staff wedi cwblhau, neu yn y broses o gwblhau eu cymhwyster proffesiynol mewn 

Gweinyddu a Rheoli Pensiynau trwy’r Chartered Institute of Payroll Professional (CIPP). 

 

Eleni gwelwyd gweinyddiaeth pensiynau yn parhau i addasu i gymhlethdod cynyddol y cynllun, o 

ganlyniad i newidiadau a gyflwynwyd yn 2014 i’r CPLlL drwy newid o gynllun cyflog terfynol i gynllun 

Cyfartaledd Cyflog Gyrfa wedi’i Adbrisio (CARE). Mae cyflwyno tâl CARE, ar y cyd â'r angen hefyd i 

gofnodi tâl pensiynadwy terfynol ar gyfer y gwasanaeth cyn 2014, wedi bod yn her yn wir ar gyfer 

cyflogwyr a gweinyddwyr y cynllun. 

 

Ebrill 2016 yw'r dyddiad ar gyfer prisiant tair blynedd y gronfa. Pwysleisiwyd pwysigrwydd o dderbyn 

data glân a chywir i bob cyflogwr yn ogystal â'r angen i gwblhau a dychwelyd y data diwedd flwyddyn 

erbyn dim hwyrach na 29 Ebrill 2016. Mae adnoddau sylweddol wedi cael ei neilltuo i sicrhau bod y 

data 
[...]
Isafswm Pensiwn Gwarantedig (IPG), sy'n ymwneud â rhan o'u 

pensiwn rhwng 6 Ebrill 1978 a 5 Ebrill, 1997 lle cawsant eu contractio allan. Nid yw'r IPG yn swm 

ychwanegol ond yn swm y mae'n rhaid i'r Cynllun sicrhau sy’n o leiaf hafal i’r pensiwn CPLlL mae’r 

aelodau yn derbyn ar eu Hoedran Pensiwn y Wladwriaeth. 

 

Er mwyn sicrhau bod cofnodion cynlluniau pensiwn yn cysoni â rhai Cyllid a Thollau EM, mae 

cynlluniau pensiwn sydd wedi contractio allan yn flaenorol, gan gynnwys y CPLlL, yn gorfod cynnal 

ymarfer i sicrhau bod y wybodaeth gywir yn cael ei gynnal ar gofnodion aelodau. Mae'n rhaid i'r 

ymarferiad cysoni gael ei gwblhau erbyn Rhagfyr 2018 ac wedi hynny ni fydd Cyllid a Thollau EM yn 

ymateb mwyach i unrhyw ymholiadau mewn perthynas â'r IPG. 

Tud. 12



   

   

9 

 

Mae’r ymarfer hwn yn un heriol a bydd angen gwaith sylweddol i sicrhau nad yw'r Gronfa yn cael ei 

adael gyda rhwymedigaethau diangen. Felly, mae'r Gronfa ar hyn o bryd yn cyflogi tri aelod o staff 

ychwanegol dros dro (dau lawn amser ac un rhan amser) i ddelio'n benodol â'r cymod hwn. 

 

Diwygio Treth 

 

Mae'r blynyddoedd diwethaf wedi gweld camau mawr yn cael eu cymryd gan y Llywodraeth i leihau 

lwfansau di-dreth ar groniad pensiwn. 

 

Mae'r Lwfans Blynyddol (LB), sef cyfanswm y gall unigolyn ei ddal yn eu holl gynilion pensiwn, wedi 

gostwng i £1.25m o 6 Ebrill 2014, ac yna wedi gostwng i £1m o 6 Ebrill 2016. Fel gyda gostyngiadau 

blaenorol i'r LB, mae Cyllid a Thollau EM wedi cynnig amddiffyniadau fel y gall unrhyw un a effeithir gan 

y gostyngiad wneud cais i ddiogelu buddiannau pensiwn a enillwyd yn flaenorol. 

 

Yn ogystal, mae Cyllid a Thollau EM hefyd yn cyfyngu ar faint y gall y cyfanswm gwerth buddion 

pensiwn person gynyddu mewn blwyddyn. Mae terfyn y Lwfans Blynyddol wedi ei leihau i £40,000 

gydag effaith o 1 Ebrill 2014, a arhosodd ar y lefel hon ar gyfer 2015/16 ac mae hyn wedi arwain at fwy 

o aelodau yn dod yn atebol i daliadau treth ar y swm d
[...]
ir fforwm ar 

gyfer holl gyflogwyr y gronfa ar 10 Tachwedd lle bydd yr actiwari ar gael i gyflwyno’r canlyniadau ac 

ateb cwestiynau. Mae’r sesiwn hon yn ddefnyddiol iawn ac rydym yn argymell i bob cyflogwr ddanfon 

o leiaf un cynrychiolydd. 

 

4.3 Cydweithio Cronfeydd Pensiwn Cymru 

 

Ers rhai blynyddoedd erbyn hyn rydym wedi adrodd ar y cydweithio rhwng yr wyth Gronfa 

Bensiwn Llywodraeth Leol yng Nghymru. Dechreuodd fel prosiect i Gymru cyn gofynion diweddar 

y Llywodraeth i pwlio buddsoddiadau. Roedd casgliad prosiect Cymru yn datgan bod modd gwneud 

arbedion sylweddol ar ffioedd buddsoddi wrth ddefnyddio llai o reolwyr dros gronfeydd Cymru. 

Erbyn Chwefror 2016 roedd cytundeb i gefnogi gwaith pellach i: 

 

 Ymchwilio cyfleoedd am ffioedd llai ar gyfer buddsoddiadau goddefol 

 Asesiad ar y cyd ar yr achos busnes dros fframweithiau pwlio ar gyfer buddsoddiadau eraill 

 

Cwblhawyd y broses i apwyntio un rheolwr goddefol yn Ebrill 2016 a chyflawnwyd arbedion 

sylweddol ar draws y cronfeydd sydd yn dal buddsoddiadau goddefol, gan gynnwys Cronfa Bensiwn 

Gwynedd. 

 

Mae gwaith ar fframweithiau pwlio eraill wedi cyrraedd y cam lle mae ymgynghorwyr wedi cael eu 

hapwyntio i symud yr achos busnes manwl ymlaen ar ran yr wyth cronfa yng Nghymru. Yn ystod y 

broses dethol ymgynghorwyr, roedd yr Adran Cymunedau a Llywodraeth Leol (DCLG) yn cynnal 

ymgynghoriad ar ofyniad i gronfeydd llywodraeth leol yn Lloegr a Chymru i pwlio eu buddsoddiadau 

er mwyn creu pyllau sydd o leiaf gwerth £25m. Danfonwyd cyflwyniad pwl mwy manwl at DCLG yn 

Gorffennaf 2016. Er bod pwl Cymru yn llai na £25m, mae’r Llywodraeth wedi cytuno gellir parhau 

fel un o’r pyllai. 

 

Y camau nesaf fydd sefydlu model llywodraethu ar gyfer y pwl ac apwyntio contractwr i ddarparu'r 

cerbyd buddsoddi cydweithio (CIV) ar gyfer buddsoddiadau'r pwl. 

 

Tud. 15



 

 

12 

4.4  Safon Cyfrifeg Rhyngwladol 19 (SCR19) a Safon Adrodd 

Ariannol 17 (SAA17) 

 

Diffiniad o SCR19 

Mae SCR19 yn diffinio sut dylid dangos asedau ac ymrwymiadau cynllun pensiwn i bwrpas adrodd 

mewn cyfrifon ariannol, gan nodi fod rhaid datgelu unrhyw ddiffyg neu ormodedd yn llawn ar y 

fantolen ariannol, gydag unrhyw symudiad yn cael ei ddangos yn y cyfrif elw a cholled flynyddol. 

Mae SCR19 yn berthnasol i gyrff sydd yn gorfod adrodd o dan SAAR. Mae hyn wedi effeithio’r cyrff 

ar yr atodlen yn y Gronfa Bensiwn sydd yn rhan o gyfrifon y Llywodraeth, sef Cyngor Gwynedd, 

Cyngor Sir Ynys Môn, Cyngor Sir Fwrdeistrefol Conwy a’u hysgolion sylfaenol, Awdurdod Parc 

Cenedlaethol Eryri, Chomisiynydd Heddlu a Throsedd Gogledd Cymru a Gyrfaoedd Cymru. 

Roedd dau o’r cyflogwyr llai angen adroddiadau IAS19 hefyd. Mae’r cyflogwyr eraill yn parhau i 

adrodd yn unol â gofynion SAA17. 

 

Cyfrifo am SCR19 a SAA17 

Mae mabwysiadu'r SCR19 neu SAA17 yn golygu bod rhaid i gyflogwyr adnabod yr ased neu ddiffyg 

net, ynghyd â'r reserf pensiynau, yn y fantolen.  Hefyd, rhaid iddynt gofnodi yn y cyfrif refeniw 

cyfunol y symudiadau yn yr ased neu ddiffyg sy'n perthyn i gynllun buddion diffiniedig.  

 

Adroddiadau SCR19 a SAA17 ar 31/03/2016 

Yn Ionawr 2016, aethpwyd ati i gasglu’r data angenrheidiol er mwyn i’r Actiwari gael cyfrifo’r 

wybodaeth SCR19 neu SAA17 unigol ar gyfer cyflogwyr y Gronfa. Gyrrwyd mwyafrif yr 

adroddiadau i’r cyflogwyr rhwng y 6ed a’r 9fed o Fai 2016. 

 

Canlyniadau SCR19 a SAA17 fel ar 31/03/2016 

Bydd canlyniadau pob cyflogwr yn adlewyrchu eu hamgylchiadau penodol eu hunain. Felly, dylid 

ystyried y diweddariad hwn fel arweiniad eglurhaol i’r prif faterion sydd yn effeithio mwyafrif y 

cyflogwyr, yn hytrach nag esboniad manwl o brofiad bob cyflogwr. 

 

Mae’n debyg bod sefyllfa'r fantolen ar gyfer y cyflogwr nodweddiadol wedi gwella yn ystod 2015/16. 

Mae hyn fel canlyniad i godiad yn y gyfradd disgownt net dros y cyfnod hwn, ac mae’r effaith positif 

wedi gorbwyso'r dychweliadau is a disgwylir o’r asedau. 

 

Mae’r gost i Elw a Cholled yn 
[...]
urdod lleol yn gorfod cyfrannu 

tuag at eu costau (o fewn ystyr Deddf Gwasanaethau Ariannol a 

Marchnad 2000 [4]) parthed derbyn adneuon o ganlyniad i orchymyn 

gwnaed o dan adran 38(1) o'r Ddeddf yna, a phob benthyciad. 

10%  10% 

5. Holl fuddsoddiadau yng ngwarantau cwmnïau nas rhestrir. 10%  15%  

6. Unrhyw un daliad (holding). 10%  10%   

7. Holl adneuon gydag unrhyw un banc, sefydliad neu unigolyn (ac 

eithrio'r Banc Cynilo Cenedlaethol). 

10%  10% 

8. Holl gontractau is-danysgrifio unigol. 15%  15% 

9. Holl fuddsoddiadau mewn unedau neu gyfranddaliadau eraill o'r 

buddsoddiad sy'n destun ymddiriedolaeth cynlluniau unedau 

ymddiriedolaethol, a reolir gan unrhyw gorff unigol. 

25%  35%  

10. Holl fuddsoddiadau mewn cwmnïau buddsoddi benagored ble mae'r 

cynlluniau buddsoddi cyfunol a sefydlir gan y cwmnïau yn cael eu rheoli 

gan unrhyw gorff unigol. 

25%  35%  

11. Holl fuddsoddiadau mewn unedau neu gyfranddaliadau eraill o'r 

buddsoddiad sy'n destun ymddiriedolaeth cynlluniau unedau 

ymddiriedolaethol a'r holl fuddsoddiadau mewn cwmnïau buddsoddi 

benagored ble mae'r cynlluniau buddsoddi cyfunol a sefydlir gan y 

cwmnïau yn cael eu rheoli gan unrhyw gorff unigol.   

25%  35% 

12. Cyfanswm mewn unrhyw gontract yswiriant unigol.   35%  35% 

13. Holl warantau a drosglwyddir (neu a gytunir i'w trosglwyddo) gan yr 

awdurdod o dan drefniant benthyca stoc. 

25% 35% 

 
Yn ystod 2015/16 cyhoeddwyd Y Cynllun Pension Llywodraeth Leol: Diddymu a Amnewid 

Rheoliadau Cronfa Bensiwn Llywodraeth Leol (Rheolaeth a Buddsoddiad Cronfeydd) 2009 gan yr 

Adran Cymunedau a Llywodraeth Leol (DCLG). Un o’r cynigion oedd dileu’r gofyn am atodlen o 

gyfyngiadau ar buddsoddiadau. Mae hyn yn golygu ni fyddai angen y tabl uchod bellach. 

 

Tud. 24



 

 

21 

Byddai dileu y rheoliadau yn rhoi fwy o hyblygrwydd i gronfeydd pensiwn wrth osod eu 

strategaethau a’r gallu i fuddsoddi canran uwch o’u cronfa mewn trefniadau pwlio unigol. Roedd yr 

ymateb gan G
[...]
wl 

awtomatig i fod yn aelodau o’r Gronfa.   

- Cyrff a benderfynir, sy’n gyngor dinas, tref neu gymuned. Mae ganddynt yr hawl i 

benderfynu os caiff eu gweithwyr ymuno â’r CPLlL ac i fabwysiadu’r penderfyniad yn 

unol â hynny.   

- Cyrff a ganiateir, sy’n sefydliadau eraill sy’n cymryd rhan yn y Gronfa dan gytundeb 

mynediad rhwng y Gronfa a’r sefydliad perthnasol.  Mae’r cyrff a ganiateir yn cynnwys 

cyrff gwirfoddol, elusennol a thebyg neu gontractwyr preifat sy’n ymgymryd â 

swyddogaeth awdurdod lleol wedi i’r swyddogaeth gael ei allanoli i’r sector preifat.   

 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 33



 

 

30 

NODYN 1 – DISGRIFIAD O’R GRONFA (parhad) 

 

Mae’r cyrff canlynol yn gyflogwyr gweithredol yn y Gronfa Bensiwn: 
 

Cyrff ar yr atodlen 

Cyngor Gwynedd Parc Cenedlaethol Eryri 

Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy  Ysgol Bryn Eilian 

Cyngor Sir Ynys Môn Ysgol Emrys ap Iwan  

Comisiynydd Heddlu a Throsedd Gogledd 

Cymru 

Ysgol Pen y Bryn 

Grwp Llandrillo – Menai   Ysgol Uwchradd Eirias 

Cyrff a benderfynir 

Cyngor Cymuned Llanllyfni Cyngor Tref Ffestiniog 

Cyngor Dinas Bangor Cyngor Tref Llandudno 

Cyngor Tref Abergele Cyngor Tref Llangefni 

Cyngor Tref Bae Colwyn Cyngor Tref Porthaethwy 

Cyngor Tref Biwmares Cyngor Tref Towyn a Bae Cinmel 

Cyngor Tref Caergybi Cyngor Tref Tywyn 

Cyngor Tref Caernarfon Cyngor Tref Conwy (ymuno 1 

Tachwedd 2014) 

Cyrff a ganiateir 

CAG Coleg Harlech Cymdeithas Gogledd Cymru'r Deillion 

CAIS Gwasanaethau Gwirfoddol Conwy 

Canolfan Cynghori Conwy Gyrfaoedd Cymru Gogledd Orllewin 

Canolfan Cynghori Ynys Môn Mantell Gwynedd 

Cwmni Cynnal Medrwn Môn 

Cwmni'r Frân Wen Menter Môn 

Cydbwyllgor Claddu Caergybi  

Cyrff cymunedol a ganiateir 

Cartrefi Conwy Cartrefi Cymunedol Gwynedd 

Corff trosglwyddai a ganiateir 

Caterlink Jewsons 

Superclean 1  

 

c) Cyllid  

Mae’r buddion yn cael eu cyllido gan gyfraniadau ac enillion ar fuddsoddiadau.  Mae aelodau 

gweithredol y Gronfa’n talu cyfraniadau yn unol â

Minutes of the meeting


CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG AELODAU PWYLLGOR 
PENSIYNAU CYNGOR GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R UNDEBAU Dydd 

Iau, 15 Medi 2016 
 

 
CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG AELODAU PWYLLGOR 

PENSIYNAU CYNGOR GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R UNDEBAU DYDD 
IAU, 15 MEDI 2016 

 

 
Yn bresennol:  
 
Aelodau’r Pwyllgor Pensiynau 
 
Y Cynghorwyr  W Tudor Owen, Stephen Churchman, Trevor Edwards,  Peredur 
Jenkins,  John P. Roberts, Glyn Thomas (Cyngor Gwynedd), Cynghorydd Margaret Lyon 
(Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy)  
 
Aelodau’r Bwrdd Pensiwn 
 
Cynghorydd Aled Lloyd Evans (Cyngor Gwynedd), Huw Trainor (Heddlu Gogledd 
Cymru),Osian Richards (Cyngor Gwynedd) a Tony Deakin (Cartrefi Conwy) 
 
Cynrychiolwyr Cyflogwyr 
 
Alison Evans (Grŵp Llandrillo Menai), Kate Jones (CAIS), Marc Jones (Cyngor Sir Ynys Môn). 
Martin Morris (Cyngor Gwynedd), Katherine Owen (Cyngor Tref Caernarfon), Lynn Patterson 
(Cwmni Cynnal), Eurig Williams (Cyngor Gwynedd), Tony Walter (Cyngor Conwy) 
 
Staff sy’n Gwasanaethu’r Gronfa (Cyngor Gwynedd); 
 
Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Caroline Roberts (Rheolwr Buddsoddi), Nicholas Hopkins 
(Rheolwr Pensiynau), Marina Parry Owen (Swyddog Pensiynau a Buddsoddiadau), Meirion 
Jones (Swyddog Cyfathrebu (Pensiynau), Sharon Evans (Uwch Gyfrifydd), Ffion Madog 
Evans (Rheolwr Cyllid - Adnoddau a Chorfforaethol), Richard Owen (Dirprwy Reolwr 
Pensiynau), Glesni Gwilym Jones (Swyddog Cyfathrebu (Pensiynau)  a Lowri Haf Evans 
(Swyddog Cefnogi Aelodau)  
 
1.   CADEIRYDD 

 
 PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Stephen Churchman yn gadeirydd am y 

cyfarfod. 
 
 

 
2.   IS-GADEIRYDD 

 
 PENDERFYNWYD  ethol  y Cynghorydd Peredur Jenkins yn is-gadeirydd am y 

cyfarfod. 
 
 

 
3.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Y Cynghorydd Seimon Glyn (Cyngor Gwynedd), Cynghorydd H. Eifion Jones (Cyngor 

Sir Ynys Môn), Sharon Warnes (Cadeirydd Bwrdd Pensiwn), Victoria Hallaron (Cartrefi 
Cymunedol Gwynedd / Bwrdd Pensiwn), Caroline Owen (Ysgol Bryn Elian), Kate 
Jackson (Comisiynydd Heddlu), Jackie Waddicor (Cyngor Tref Biwmares), Fiona Jones 
(Cyngor Sir Ynys Môn), Ann Coxton  (Cyngor Tref Blaenau Ffestiniog), Kathryn  



CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG AELODAU PWYLLGOR 
PENSIYNAU CYNGOR GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R UNDEBAU Dydd 

Iau, 15 Medi 2016 
 
 
Coughlin (Grŵp Llandrillo Menai), Gwyn Jones (Ysgol Eirias), Angela Middleton-Jones 
(Grŵp Llandrillo Menai), Emyr Roberts (Parc Cenedlaethol Eryri), David O’Neill (CVSC), 
Paul McGrady (Cartrefi Cymunedol Gwynedd), Jo Cavill (Gyrfa Cymru), Geraint Owen 
(Cyngor Gwynedd), Helen Barritt (Cyngor Tref Conwy), Tina Earley, (Cyngor Tref Bae 
Colwyn), Caren Bryon (Cwmni Gyrfa), June Jeremy (WEA Cymru), Einir Wyn Griffith 
(Cyngor Gwynedd), Huw Ifor Jones (Conwy), Clifford Everett (Cyngor Tref Caergybi), 
Delyth Gwyn Williams (Cartrefi Cymunedol Gwynedd), Medrwn Môn a Chyngor Tref 
Llandudno. 
 
 

 
4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol 

 
 
 

 
5.   MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi 

 
 

 
6.   CRONFA BENSIWN 

 
 Cyflwynodd y Pennaeth Cyllid Adroddiad Blynyddol y Cynllun Pensiwn am 

2015/16. 
Rhoddwyd sylw penodol i brif faterion yr adroddiad sef: 
 

   Perfformiad Buddsoddi 
 

Gwerth asedau:  
 

Adroddwyd cynnydd yng ngwerth asedau’r Gronfa o £1,497m (31/03/2015) i 
£1,525m (31/03/2016) - cynnydd o £28m yn ystod y flwyddyn. Roedd y meincnod 
perfformiad safonol yn -0.3% ar gyfer 2015/16, ac felly lle i ddiolch i reolwyr y 
Gronfa am lwyddo i gael +1.3% mewn blwyddyn. 

 
Rhwng 1af o Ebrill 2016 a’r 30 Mehefin 2016, nodwyd bod gwerth marchnad y 
Gronfa wedi codi £58m arall i £1,583m, ond yn dilyn refferendwm y Deyrnas 
Unedig ar aelodaeth Undeb Ewropeaidd a chanlyniad y bleidlais i adael, 
gwelwyd effaith uniongyrchol ar werth y bunt a chyfraddau llog y DU. Bu i’r 
marchnadoedd byd-eang wella ar ôl y gostyngiad gwreiddiol yn dilyn canlyniad y 
refferendwm, ond anodd oedd rhagweld effaith hir dymor penderfyniad ‘Brexit’ ar 
Gronfa Bensiwn Gwynedd. 

 
Amlygwyd perfformiad rhagorol gan Veritas (buddsoddwyr mewn ecwiti ar ran y 
Gronfa) ynghŷd â pherfformiad da iawn gan Threadneedle ac UBS 
(buddsoddwyr mewn eiddo), a dychweliadau eithriadol o dda gan Partners Group 
yn 2015/16, wrth i fuddsoddiadau Ecwiti Preifat ddwyn ffrwyth, wedi buddsoddiad 
tymor hir gan y Gronfa  i’r categori yma. 
 

   Cyd-fuddsoddi  



CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG AELODAU PWYLLGOR 
PENSIYNAU CYNGOR GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R UNDEBAU Dydd 

Iau, 15 Medi 2016 
 

Adroddwyd bod Llywodraeth San Steffan wedi penderfynu  pŵlio buddsoddiadau 
y CPLlL yn hytrach nac uno cronfeydd.  Golygai hyn bod Cronfa Bensiwn 
Gwynedd am barhau ar wahân i gronfeydd fel Clwyd, Powys, ayb, ond bydd 
buddsoddiadau yn cael eu gwneud trwy strwythur cydweithredol. Ategwyd bod yr 
8 Cronfa Gymreig eisoes wedi cychwyn cyd-fuddsoddi. 

 
Cynhaliwyd ymgynghoriad gan yr Adran Cymunedau a Llywodraeth Leol 
(“DCLG”) yn mynnu cyflwyniadau gan holl gronfeydd Lloegr a Chymru, yn 
esbonio eu cynlluniau cydweithio a’r arbedion y disgwylid i’w cyflawni. Eglurwyd 
nad oedd prosiect cydweithio Cymru gyfan (gwerth deuddeg biliwn o bunnoedd) 
yn cyrraedd gofynion safonol y Trysorlys o ran maint (pump ar hugain biliwn), 
ond cytunodd y Llywodraeth y dylai’r gwaith cydweithio, barhau.  Nodwyd bod 
strwythur llywodraethol y pŵl yn cael ei ddylunio, a chyfrifoldebau yn cael eu 
cytuno, cyn i’r strwythur newydd fod yn weithredol yn 2017.  Y gobaith yw sefydlu 
cydbwyllgor llywodraethu, gydag un bleidlais arno i bob un o’r 8 Cronfa. 

 
Bydd y drefn pŵl yn symud penderfyniadau apwyntio, monitro a therfynu 
rheolwyr buddsoddi unigol oddi wrth pob Cronfa. Fodd bynnag, bydd Pwyllgor 
Pensiynau Gwynedd yn parhau yn gyfrifol am y strategaeth fuddsoddi, a’r 
dyraniad asedau rhwng categorïau ecwiti, eiddo, ayb.  sef y gyrrwr mwyaf 
arwyddocaol ar ddychweliadau buddsoddi. 

 
Cyhoeddwyd bod gwybodaeth pellach am y cynlluniau cyd-fuddsoddi ar gael ar 
wefan y Gronfa. 

 
Sicrhaodd y Cadeirydd bod yr atebolrwydd yn parhau yn lleol sydd yn galluogi i’r 
Gronfa ymateb i anghenion yr aelodau. Nododd mai'r cam nesaf fydd creu Cyd-
Bwyllgor Cysgodol. Hyd yma, ategodd bod yr arwyddion yn galonogol gyda 
chydweithio buddiol rhwng Cadeiryddion yr 8 Cronfa, ac arbedion sylweddol 
eisoes wedi eu cyflawni ar y ffioedd am fuddsoddiadau ecwiti goddefol. 

 

   Bwrdd Pensiwn 
 

Adroddwyd bod cyfansoddiad Bwrdd Pensiwn Cronfa Gwynedd wedi ei sefydlu 
ym Mawrth 2015 a’r cyfarfod cyntaf wedi ei gynnal Gorffennaf 2015 (cyfeiriwyd at  
adroddiad blynyddol y Bwrdd Pensiwn oedd wedi ei gynnwys yn adroddiad y 
Gronfa). Eglurwyd bod gan y Bwrdd sylwebydd yn bresennol yng nghyfarfodydd 
y Pwyllgor Pensiynau, tra bod Cadeirydd y Pwyllgor yn mynychu cyfarfodydd y 
Bwrdd, er mwyn bod yn atebol am benderfyniadau a pherfformiad, ochr yn ochr 
gyda swyddogion y Gronfa. 

 
Ategodd y Cadeirydd ei fod yn croesawu lefel arall o lywodraethu fydd yn 
sicrhau'r gorau i’r Gronfa. Cadarnhaodd bod y Bwrdd Pensiwn yn herio a chraffu 
penderfyniadau'r Pwyllgor Pensiynau ac eisoes yn arsylwi cyfarfodydd. 

 

   Canlyniad y Prisiad 
 

Nodwyd bod canlyniad y prisiad actiwaraidd teirblynyddol 31 Mawrth 2016 i’w 
gyhoeddi  mewn cyfarfod i’r holl gyflogwyr ar y 10fed o Dachwedd 2016 lle bydd 
Actiwari’r Gronfa yn cyflwyno’r canlyniadau. Anogwyd pob cyflogwr i fynychu’r 
cyfarfod hwnnw er mwyn deall y broses a’r tybiaethau a ddefnyddiwyd i gyrraedd 
cyfraddau cyfraniadau cyflogwyr unigol. 

 
Ategwyd bod yr Uned Weinyddu wedi bod yn trin data aelodaeth ar gyfer y 
prisiad dros gyfnod o fisoedd gydag adnoddau staff y Gronfa wedi cael ei 



CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG AELODAU PWYLLGOR 
PENSIYNAU CYNGOR GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R UNDEBAU Dydd 

Iau, 15 Medi 2016 
flaenoriaethu er mwyn sicrhau bod y data yn gywir. Gofynnwyd i’r cyflogwyr 
barhau i anfon data ei gweithwyr yn rheolaidd yn y dyfodol, fel bod yr 
adroddiadau yn fwy cywir. 

 
Gyda sefyllfa pob cyflogwyr unigol o fewn y Gronfa yn wahanol, yn gyffredinol, 
dylai cryfder y Gronfa alluogi i gymryd dull hyblyg tuag at osod lefel cyfraddau 
cyfraniadau pensiwn cyflogwyr. Adroddwyd bod y swyddogion a’r actwari yn llwyr 
ymwybodol fod isafu unrhyw gynnydd mewn cyfraddau cyfraniadau yn bwysig o 
ystyried y wasgfa barhaus ar wariant cyhoeddus.   

 
Y prif amcan fydd sicrhau bod gan gyflogwyr strategaethau cyfrannu fforddiadwy, 
teg, a chynaliadwy ar gyfer 2017/18 – 2019/20, ond bydd rhaid i hynny 
adlewyrchu amgylchiadau unigol y cyflogwr. 

 
Adroddwyd bod dwy elfen o fewn cyfraniadau pensiwn cyflogwyr (employer 

contributions, 
ddim yr employee contributions).  

 

   Cyfradd y prif gyfraniad, sef “primary contribution rate”, neu “future service 
rate” 

   Cyfradd cyfrannu ychwanegol, sef “secondary contribution rate”, neu 
“deficit 

    recovery element” 
 

Disgwylir i’r brif gyfradd ar gyfer ymrwymiadau’r dyfodol gynyddu, oherwydd 
gostyngiad yn y gyfradd disgowntio (“discount rate”). Eglurwyd bod yr actiwari yn 
disgowntio gwerth y pensiynau fydd yn gorfod talu allan yn y dyfodol er mwyn 
adnabod gwerth presennol net (NPV) yr ymrwymiadau rheiny. Ategwyd bod y 
gyfradd disgowntio yn gysylltiedig â dychweliadau bondiau’r Llywodraeth.  
Nodwyd fod y  Llywodraeth wedi gostwng cyfraddau llog i lefel echrydus o isel er 
mwyn hybu’r economi. Un effaith o hynny yw bod gwerth presennol  
ymrwymiadau pensiwn yn uwch, oherwydd llai o effaith disgowntio.  
 
Er hynny, nodwyd fod disgwyl gostyngiad yn y gyfradd cyfrannu ar gyfer adfer 
diffygion hanesyddol, oherwydd perfformiad gwell na’r disgwyl wrth fuddsoddi ar 
y farchnad stoc ers 2013, a bod disgwyl i’r “diffyg” hanesyddol leihau eto.  Ym 
mhrisiad 2013, roedd lefel ariannu'r Gronfa yn 85%, ar gyfer y gronfa gyfan.  
Disgwylir i lefel ariannu 2016 wella i tua 91% gyda chanrannau cyflogwyr unigol 
yn amrywio o gwmpas y cyfartaledd yma. Yn anffodus, disgwylir i’r cynnydd yn y 
prif gyfradd (pwysau’r dyfodol) fod ychydig yn fwy na’r gostyngiad yn y gyfradd 
sydd yn adfer y diffyg hanesyddol. 

 
Ni ellid proffwydo lefel diffygion cyflogwyr unigol, na lefel cyfraniadau.  Er hynny, 
disgwylid y byddai mwyafrif cyflogwyr y Gronfa yn gallu dygymod gyda’r 
gwasgedd ar i fyny ar eu cyfraniadau pensiwn. Amlygwyd bod staff y Gronfa a 
chyflogwyr wedi gweithio er mwyn sicrhau bod y wybodaeth ar gyfer y prisiad 
actiwaraidd mor gywir ac amserol â phosib. 

 
Diolchwyd i bawb am eu cefnogaeth yn ystod 2015/16 ynghŷd â’u cyfraniadau 
positif a chydwybodol yn ystod y flwyddyn  

     
 
PENDERFYNWYD DERBYN  ADRODDIAD BLYNYDDOL Y GRONFA 
BENSIWN AM 2015/16 

 
 



CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG AELODAU PWYLLGOR 
PENSIYNAU CYNGOR GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R UNDEBAU Dydd 

Iau, 15 Medi 2016 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am AmserAmhenodol a death i ben am AmserAmhenodol 
 

 

CADEIRYDD 
 


